

Ringkøbing Udviklingsforum

Formandens beretning ved generalforsamlingen d. 20.3.2024.

RUF har nu eksisteret i seks år.

Da vi i år har valgt at afholde et borgermøde om det nye Fjordsti projekt i forlængelse af generalforsamling – og det borgermøde er sat til at begynde 19.30, vil vi gerne forkorte vores generalforsamling, så vi kan koncentrere os om borgermødet. Det ændrer naturligvis ikke ved, at vi selvfølgelig afholder generalforsamlingen i fuld overensstemmelse med vedtægterne. Det betyder blot, at jeg i år vil aflægge en noget kortere beretning, end jeg plejer.

Medlemstal.

Et vigtigt grundlag for enhver forening er foreningens medlemmer. Vi er i dag 20 foreninger, 26 virksomheder og 92 borgere, hvilket er en fin stigning i forhold til året før med 18 medlemmer til i dag 138 medlemmer. Men der er plads til mange flere. Vi vil opfordre jer alle til at hjælpe med ved at gøre en aktiv indsats for, at vi får endnu flere medlemmer.

Foreningens aktiviteter

Stationen

Arbejdet med ombygningen af stationen til et nyt ungdomshus er i god fremdrift. I 2023 meddelte Transportministeriet, at de vil give en bevilling på 3-20 mill. kr. til istandsættelse af Ringkøbing Station. DSB er for tiden i gang med at se, hvordan disse midler kan udmøntes. Det er vores forventning, at de kommer til at indgå i ombygningen. Selve ombygningen blev igangsat i december 2023. Det betyder, at stationen pt er lukket, da håndværkerne har indtaget bygningen. Ombygningen forventes at være færdiggjort i januar 2025. Ringkøbing station har 150 års jubilæum d. 31.3. 2025. Der er samtidig 150 års jubilæum for jernbanen ankomst til kommunen. Vi har nedsat et jubilæumsudvalg i stationens regi, der vil planlægge, hvorledes vi fejrer dette jubilæum.

Fjordstien

Dette projekt, har vi arbejdet rigtig meget med i 2023. Her skal blot nævnes, at vi har indgået aftale med arkitektfirmaet Det Blå fra Aarhus om at beskrive den fremtidige Fjordsti. Aftalen er finansieret af Dansk Arkitektforbund og Ringkøbing Udviklingsforum. Hele projektet fremlægges på borgermødet om lidt, så derfor vil jeg ikke sige mere om det nu.

Det Blå Trail

Der arbejdes med at etablere en stiforbindelse fra den nye pumpestation ved Skelbækken frem til Rørdrumvej. Stien føres under Ringvejsbroen. Stien placeres på Naturkrafts grund.

Naturkraft har desværre udskudt beslutningen om at tillade dette et par år, så vi må afvente det videre forløb her.

Udsigtsplatformen på pumpestationen ved Vonåen er ligeledes under bearbejdning. Vi har møde med Tilgængelighedsudvalget i næste måned, hvor jeg håber, at vi finder en løsning.

Badebroen ved Svømmehallen

Så kan vi glæde os over, at vi netop har været til indvielse af den nye badebro ved Svømmehallen. Det skal helt sikkert nok blive en stor attraktion for mange borgere i byen. Ikke mindst de mange vinterbadere, der allerede har glæde af den. Badebroen styres af det nye brolaug, der er oprettet.

Det grønne hold

Vi har efterhånden været involveret i etablering af flere stier i Ringkøbing og omegn og flere er på vej. Det er vigtigt, at disse stier og eventuelt tilhørende anlæg holdes ved lige. Der er oprettet et grønt hold, som tager sig af denne sag. Det er rigtig dejligt, at der er frivillige, der vil gøre et stykke arbejde her. Tak for det.

Skiltning

Det er vigtigt, at man som borger kan finde vej til de mange nye stier, der allerede findes eller etableres fremover. Der er derfor anskaffet 10 nye højskilte, der skal placeres på udvalgte steder i Ringkøbing og omegn. Vi er pt i gang med at udarbejde selve skiltet, der skal anviser stierne m.v. Vi håber, vi får dem sat op inden sommer.

Bymidteprojektet

Som nævnte sidste år, så har vi fået en bevilling til at forbedre vores bymidte. Det har vi haft nogle møder med kommunen om. Vi har et ønske om, at vi kan få bygget en ny Torvehal på havnen. Den skal ligge på det store grønne areal, hvor der i dag bl.a. afholdes træskulpturfestival.

Kommuneplan

Kommunen er i gang med at udarbejde den nye kommuneplan. Vi har indgivet forslag til denne revidering. Et vigtigt element i det er planlægningen af byens udvikling. Hvor skal de nye beboelses- og erhvervsområder placeres? Hvordan sikrer vi en hensigtsmæssig infrastruktur? Hvor skal der laves stier og grønne områder? Og meget mere. Det bliver spændende at følge processen om den nye kommuneplan.

Nyt kunstråd

Der er etableret et nyt kunstråd i kommunen. Byfora har udpeget en repræsentant til rådet. I Ringkøbing Udviklingsforum har vi ligeledes udpeget en repræsentant til at støtte arbejdet i kunstrådet.

Biler i byen

Vi har i bestyrelsen haft en temadrøftelse om biler i Ringkøbing By. Det var en spændende debat, hvor vi bl.a. pegede på de mange parkerede biler i den indre by. Det skæmmer udsigten til de mange flotte huse. Men hvordan vi løser det, er et godt spørgsmål. Måske skal vi tage en bredere drøftelse af det på et borgermøde?

Byrådsmedlemmer

Vi holder to gange årligt møde med de byrådspolitikere, der er valgt i Ringkøbing og omegn. Vi har stor gavn af disse møder, hvor vi informerer hinanden gensidigt, om hvad der sker og er på vej. Tak til byrådsmedlemmerne for dette samarbejde.

Tilskud fra RUF

Vi har nogle midler i RUF, som dels stammer fra en pulje, kommunen har stillet til rådighed for hver af de fem udviklingsfora i kommunen. Så får vi lokale sponsorater, og endelig har vi vores medlemskontingent. Det gør alt i alt, at vi har mulighed for at støtte projekter i vores by, der kan bidrage til udviklingen af byen. Vi har i 2023 givet tilskud til den nye badebro samt arbejdet med Fjordstien. Det indgår alt sammen i vores regnskab.

Samarbejdet med kommunen

I Ringkøbing Udviklingsforum har vi et forbilledligt samarbejde med kommunen. Det giver sig udtryk på en lang række områder, hvoraf nogle allerede er omtalt i denne beretning.

Foreningen

Vi har afholdt 6 bestyrelsesmøder i 2023/24.

Tak til bestyrelsen

En forening er både afhængig af sine medlemmer og sin bestyrelse. Jeg synes, I har en rigtig aktiv bestyrelse, der arbejder målrettet for at udvikle vores by. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke den øvrige bestyrelse for den store indsats, de har ydet. Tak til Per, Lena, Jeannett, Lars, Karsten, Katrine og Kristina.

Tak til vores revisor Allan Stampe og vores suppleanter Søren Hebro, Kirsten Leth, Malina Christensen og Kaj Damgaard.

Der er to personer, der hjælper os med vigtige bestyrelsesopgaver. En stor tak til Niels Kjær, som har bistået vores kasserer med regnskabet. Det er vi meget glade for. Og en stor tak til Kirsten Leth for hjælpen med vores kommunikationsopgaver, herunder hjemmesiden og facebook, så I alle bedre kan følge med I, hvad vi laver.

Sponsorer og samarbejdspartnere:

Rigtig mange virksomheder, organisationer og enkeltpersoner støtter os på forskellig vis. Jeg vil gerne på RUFs vegne rette en stor tak jer alle. Ingen nævnt ingen glemt.

Sidst men ikke mindst skal der også rettes en stor tak til alle jer, der deltager i denne generalforsamling og de mange af jer, der er medlemmer af foreningen, hvad enten det er som borger, som forening eller som virksomhed. Vores medlemmer er jo hele grundlaget for foreningen.